
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 1088

Determinazione n.   396 del 27/03/2025

OGGETTO:  PARZIALE RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE ESCLUSIVAMENTE 
DELL'IMPORTO  DI  AGGIUDICAZIONE  DEL  LOTTO  7  ALL  RISKS  OPERE  D'ARTE  CIG 
B4257C9824 AGGIUDICATO ALL'O.E. LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. RIPORTA-
TO NEL VI VERBALE DI GARA PROT. N. 3748 DEL 04/02/2025 E NELLA DETERMINAZIONE DI-
RIGENZIALE N. 372/2025.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - ECONOMICO FINANZIARIO - PATRIMONIO - PROVVEDI-

TORATO - ECONOMATO - ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI 

OMICCIOLI PATRIZIA 

Visti i seguenti riferimenti normativi:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in par-

ticolare:

➢ l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

➢ l’art.109, comma 2 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

➢ l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, 

il “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;

• il   D. Lgs 209 del 07 settembre 2005 pubblicato in GU n. 239 del 13.10.2005 e smi, re

cante “Codice delle Assicurazioni private”;

• il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 efficace dal 01/07/2023;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 396 del 27/03/2025

Visti altresì:

• lo Statuto di questo Ente come da ultimo modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci 

n. 2 del 23/02/2022 ed entrato in vigore il 04/04/2022 e dello stesso l’art.33 “Funzioni e re-

sponsabilità dirigenziali”;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. 

n.326 del 19/12/2013, ed in particolare l’art.50 concernente le “Funzioni e competenze dei 

dirigenti”;

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 

2011, in vigore dall’11/02/2012;

Premesso che:

- La Provincia di Pesaro e Urbino, con determinazione dirigenziale n. 372 del 25/03/2025 avente ad 

oggetto: “Approvazione risultanze gara comunitaria e aggiudicazione contratti dei servizi as-

sicurativi a copertura dei rischi derivanti dalle attività istituzionali della Provincia di Pesaro 

e Urbino per il triennio 2025/2027 con opzione di proroga per pari periodo, suddivisa in n.8 

lotti. Lotto 1 All Risks  CIG B4257C3332 - Lotto 2 RCT_O CIG B4257C4405 - Lotto 3 RC 

Patrimoniale CIG B4257C54D8 - Lotto 4 Responsabilità Civile Auto – CVT CIG 

B4257C65AB - Lotto 5 Corpo Veicoli Terrestri CIG B4257C767E - Lotto 6 Infortuni Cumu-

lativa CIG B4257C8751 -  Lotto 7 All Risks Opere d’arte CIG B4257C9824 - Lotto 8 Cyber 

Risks CIG B4257CA8F7. DICHIARAZIONE LOTTI N. 1  E N. 8 DESERTI ed impegni di 

spesa”,  ha determinato al punto 2 di aggiudicare:

“...omissis... 

- il Lotto 7 All Risks Opere d’arte CIG B4257C9824 a LIBERTYMUTUAL INSURANCE 

EUROPE S.E. con il punteggio complessivo di 99,605 su 100 e per un premio triennale offerto pari 

ad € 6.750,00 al lordo delle imposte sui premi assicurativi previsti dalla normativa e dei costi della 

manodopera oltre IVA".

- L’aggiudicazione avveniva a seguito della decisione della Commissione giudicatrice di gara ripor-

tata nel VI Verbale Prot. n. 3748 del 04/02/2025 relativo alla seduta di apertura delle buste econo-

miche e valutazione delle offerte economiche indicando per mero errore materiale di trascrizione 

l’importo di aggiudicazione di € 6.750,00, come sotto riportato:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 396 del 27/03/2025

“… omissis… 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Il Presidente, considerato che l’offerta di entrambi i concorrenti classificatisi al primo posto di 

ciascun lotto non appare anomala secondo quanto indicato al punto 23 del disciplinare di gara, 

propone l’aggiudicazione ...omissis... del Lotto 7 ALL RISKS OPERE D'ARTE nei confronti di 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. con il punteggio complessivo di 99,605 su 

100 e per un premio triennale offerto pari ad € 6.750,00 (corrispondente al ribasso del 43,00%) 

al lordo delle imposte sui premi assicurativi previsti dalla normativa e dei costi della 

manodopera (dichiarati pari ad € 205,00) oltre iva. 

… omissis...”

- Come si evince dall'offerta economica presentata ed acquisita agli atti  con Prot.  n. 48337 del 

13/12/2024,  l'operatore  economico  aggiudicatario  del  lotto  n.7  LIBERTY  MUTUAL 

INSURANCE EUROPE S.E. CF e PI: 07776640968 VIA FABIO FILZI, 29  MILANO (MI), 

risulta aver offerto un importo pari ad € 6.840,00 mentre, sia nel VI verbale di gara Prot. 

n.3748/2025 sia nella determinazione dirigenziale n. 372 del 25/03/2025 di aggiudicazione, è stato 

riportato per mero errore materiale l’importo dell’offerta pari ad € 6.750,00 al lordo delle imposte 

sui premi.

Dato atto che nella Piattaforma “Portale Appalti in uso a questa Amministrazione, l’importo di ag-

giudicazione pari ad € 6.840,00 risulta già correttamente inserito e visibile a tutti i concorrenti nel 

dettaglio della gara codice G00343 e, pertanto, i dati da trasmettere ad ANAC non sono da rettifica-

re.

Rilevato il mero errore materiale di trascrizione dell’importo di aggiudicazione di € 6.750,00 anzi-

ché €  6.840,00 come offerto dal concorrente aggiudicatario sopra generalizzato, è necessario 

rettificare  parzialmente  in  ogni  parte  il  VI  verbale  di  gara  Prot.  n.  3748/2025  relativo 

all’apertura delle buste economiche e valutazione offerte economiche dei lotti 2 e 7 da aggiu -

dicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rap -

porto qualità/prezzo e la  Determinazione dirigenziale n. 372 del 25/03/2025 di aggiudica-

zione.

Visto il Decreto del Presidente n.1 del 09/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027  ai  sensi  dell'art.  169 del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 396 del 27/03/2025

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in parti-

colare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

Visto  l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto e ritenuto di disporre il provvedimento di che trattasi, essendo adempimen-

to di spettanza del sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. DI  DICHIARARE quanto  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

determinato costituendone la motivazione;

2. Di rettificare, per le motivazioni sopra esposte, esclusivamente l'importo di aggiudicazione 

di €  6.750,00  riportato per il lotto n. 7 sostituendo tale importo con quello effettivamente 

offerto  dall'operatore  economico  aggiudicatario  LIBERTY  MUTUAL  INSURANCE 

EUROPE S.E. CF e PI: 07776640968 VIA FABIO FILZI, 29  MILANO (MI)  PARI AD    € 

6.840,00 in ogni parte degli atti sotto riportati:

• VI verbale di gara Prot. n. 3748/2025 

• determinazione dirigenziale n. 372 del 25/03/2025;

3. di  confermare  l’aggiudicazione  del Lotto  7  All  Risks  Opere  d’Arte  -  CIG 

B4257C9824  a  LIBERTY MUTUAL INSURANCE  EUROPE  S.E.  con  il  punteggio 

complessivo di 99,605 su 100 e per un premio triennale offerto pari ad € 6.840,00 al lordo 

delle imposte sui premi assicurativi previsti dalla normativa e dei costi della manodopera 

oltre IVA;

4. che il  Responsabile Unico del  Progetto è la sottoscritta  Dott.ssa  Patrizia Omiccioli, 

Dirigente del Servizio 7   “Economico Finanziario - Patrimonio -  Provveditorato - 

Economato  -  Espropri  e  Acquisizioni  Immobiliari”,  nominata  con determinazione 

dirigenziale  n.1413  del  16/10/2024  e  responsabile  del  procedimento  per  le  attività  di 

propria competenza, ai sensi dell’art. 5 della L. n.241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 396 del 27/03/2025

5. Di dare atto che con successivo atto dirigenziale si provvederà a rimodulare gli impegni di 

spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 372 del 25/03/2025;

6. Di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente,  assume le funzioni di responsabile del procedimento, per le attività di propria 

competenza, ai sensi della L. n.241/1990 e  dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso la dott.ssa 

Raffaella Paganucci, funzionario in servizio presso la E.Q. 1.3 “Appalti e contratti S.U.A. 

della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino”,  alla  quale  sono  stati  assegnati  la  redazione  della 

documentazione  amministrativa  di  gara  ed  il  coordinamento  delle  varie  fasi  procedurali 

dell’appalto fino alla stipula del contratto;

8. di rappresentare che la presente determinazione può essere impugnata unicamente con 

ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo della Regione Marche, corrente 

in Ancona via della Loggia n. 24 entro 30 giorni ai sensi dell’art.209 del D.Lgs. n.36/2023 e 

degli artt.119 comma 1 lettera a) e 120 del D.Lgs. n.104/2010.

la Dirigente
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 396 del 27/03/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE ESCLUSIVA-
MENTE DELL'IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 7 ALL RISKS OPERE 
D'ARTE CIG B4257C9824 AGGIUDICATO ALL'O.E. LIBERTY MUTUAL INSURANCE 
EUROPE S.E. RIPORTATO NEL VI VERBALE DI GARA PROT. N. 3748 DEL 04/02/2025 
E NELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372/2025 AD OGGETTO: "APPRO-
VAZIONE RISULTANZE GARA COMUNITARIA E AGGIUDICAZIONE CONTRATTI 
DEI SERVIZI ASSICURATIVI A COPERTURA DEI RISCHI DERIVANTI DALLE ATTI-
VITÀ ISTITUZIONALI DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL TRIENNIO 
2025/2027 CON OPZIONE DI PROROGA PER PARI PERIODO, SUDDIVISA IN N.8 LOT-
TI. LOTTO 1 ALL RISKS CIG B4257C3332 - LOTTO 2 RCT_O CIG B4257C4405 - LOT-
TO 3 RC PATRIMONIALE CIG B4257C54D8 - LOTTO 4 RESPONSABILITÀ CIVILE 
AUTO - CVT CIG B4257C65AB - LOTTO 5 CORPO VEICOLI TERRESTRI CIG 
B4257C767E - LOTTO 6 INFORTUNI CUMULATIVA CIG B4257C8751 - LOTTO 7 ALL 
RISKS OPERE D'ARTE CIG B4257C9824 - LOTTO 8 CYBER RISKS CIG B4257CA8F7. 
DICHIARAZIONE LOTTI N. 1 E N. 8 DESERTI ED IMPEGNI DI SPESA". 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1088 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  27/03/2025

Il responsabile del procedimento
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 396 DEL 27/03/2025

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE ESCLUSIVAMENTE 
DELL'IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 7 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 
B4257C9824 AGGIUDICATO ALL'O.E. LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 
RIPORTATO NEL VI VERBALE DI GARA PROT. N. 3748 DEL 04/02/2025 E NELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372/2025.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 27/03/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 396 DEL 27/03/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


